
 

 1 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva  

Rady vlády pro seniory a stárnutí populace  

za rok 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) byla zřízena usnesením vlády 

ze dne 22. března 2006 č. 288. 

 

Statut Rady byl schválen usnesením vlády ze dne 22. března 2006 č. 288. Poslední 

aktualizace Statutu byla provedena usnesením vlády ze dne 8. března 2021 č. 264. 

 

 
 



 

 2 

Výroční zpráva Rady vlády pro seniory a stárnutí populace za rok 2021 
 

(podle závazné osnovy povinné části výroční zprávy poradního orgánu vlády,  

dle usnesení vlády ze dne 20. února 2002 č. 175) 

 

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) ve své činnosti usiluje 

o vytvoření podmínek pro zdravé, aktivní a důstojné stárnutí a stáří v České republice a aktivní 

zapojení starších osob do ekonomického a sociálního rozvoje společnosti v kontextu 

demografického vývoje. Usiluje o rovnoprávné postavení seniorů ve všech oblastech života, 

ochranu jejich lidských práv a o rozvoj mezigeneračních vztahů v rodině a ve společnosti. Její 

činnosti podrobněji vymezuje článek 2 odst. 2 písm. a) až g) Statutu Rady. 

 

I. Předsedkyně, členky a členové 
 

Dle Statutu Rady, článek 3 odst. 6 se funkční období členů Rady kryje s funkčním obdobím 

vlády. Během roku 2021 fungovala v ČR vláda Andreje Babiše (od 27. června 2018 do 17. 

prosince 2021). Tento rok tedy pokračovalo členství v Radě z předchozího roku 2020. 

Dle usnesení vlády ze dne 17. června 2019 č. 436, o změně Statutu Rady vlády pro seniory 

a stárnutí populace a usnesení ze dne 8. března 2021 č. 264, je předsedkyní či předsedou Rady 

ministryně či ministr práce a sociálních věcí, a to z titulu své funkce. V roce 2021 to byla nadále 

Dipl.-Pol. Jana Maláčová MSc. 

Místopředsedkyněmi Rady byly v průběhu celého roku náměstkyně Mgr. Zuzana 

Jentschke Stőcklová MPSV pro řízení sekce podpory seniorů a prof. JUDr. Helena Válková, 

CSc., zmocněnkyně vlády pro lidská práva. 

Rada má 29 členů, kterými jsou předsedkyně či předseda Rady, místopředsedkyně Rady 

a další členové. V Radě jsou zastoupena následující ministerstva: zdravotnictví, financí, vnitra, 

školství, mládeže a tělovýchovy, pro místní rozvoj, dopravy a životního prostředí. Dále jsou 

v Radě zastoupeni: místopředseda ČSÚ, zástupci zaměstnanců, zaměstnavatelů, výborů 

pro sociální politiku Poslanecké sněmovny, výbor zdravotnictví a sociální politiku Senátu, 

samosprávy, zdravotních pojišťoven, odborné veřejnosti, seniorských organizací a nestátních 

neziskových organizací. Složení Rady vytváří předpoklad pro spolupráci v oblastech 

působnosti Rady. 

 

Přehled složení Rady 

 

  členka či člen pozice v Radě členství od - do 

1 Dipl.-Pol. Jana Maláčová MSc předsedkyně Rady; ministryně MPSV 18. 07. 2018 

2 Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová 
místopředsedkyně Rady, náměstkyně 

Sekce podpory seniorů MPSV 
24.06.2020 

3 Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 
místopředsedkyně Rady; 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
30. 06. 2019 

4 prof. MUDr. Martina Vašáková, Ph.D. náměstkyně Ministerstva zdravotnictví 
9. 06. 2021 

 

5 Ing. Marie Bílková náměstkyně Ministra financí 
26. 10. 2020 

 

6 RNDr. Josef Postránecký státní tajemník Ministerstva vnitra 26.06.2020  

7 PhDr. Jindřich Fryč 
státní tajemník Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy 
19. 04. 2018 

8 Mgr. Jana Hanzlíková 
náměstkyně pro řízení sekce politiky 

bydlení a sociálního začleňování  
29.06.2020 



 

 3 

9 Mgr. Martin Vavřina státní tajemník Ministerstva dopravy 19. 04. 2018 

10 Mgr. Lucie Sršňová 
zástupkyně Ministerstva životního 

prostředí 
22.09.2020 

11 Mgr. Miloslava Rutová 
zástupkyně Výboru pro sociální 

politiku Poslanecké sněmovny PČR 
19. 04. 2018 

12 MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D. 
zástupce Výboru pro zdravotnictví a 

sociální politiku Senátu PČR 
05.02. 2019 

13 Ing. Jaroslav Sixta. Ph.D. Český statistický úřad 19. 04. 2018 

14 Mgr. Ivo Slavotínek Asociace krajů ČR 9. 06. 2021 

15 Mgr. Pavla Štrobachová Svaz měst a obcí ČR 14. 3. 2019 

16 Ing. Jaroslav Ulma 
Českomoravská konfederace 

odborových svazů 
19. 04. 2006 

17 JUDr. Vladimír Záruba 
Konfederace zaměstnavatelských 

a podnikatelských svazů ČR 
05. 09. 2018 

18 Mgr. Tereza Hejlová Svaz průmyslu a dopravy ČR 16. 05. 2014 

19 MUDr. Helena Sajdlová Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 05. 09. 2018 

20 Ing. Darina Ulmanová, MBA Svaz zdravotních pojišťoven ČR 09. 06. 2014 

21 JUDr. Vít Samek odborná veřejnost - ČMKOS 19. 04. 2004 

22 
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, 

CSc. 
odborná veřejnost - FN Brno 09. 06. 2014 

23 PhDr. Jindřich Kadlec 
odborná veřejnost - Česká asociace 

pečovatelské služby 
09. 06. 2014 

24 Mgr. Jan Lorman seniorská organizace - Život 90 19. 04. 2006 

25 RSDr. Zdeněk Pernes 
seniorská organizace - Rada seniorů 

ČR 
19. 04. 2006 

26 MUDr. Vladimír Dryml seniorská organizace - Senioři ČR 19. 04. 2018 

27 Bc. Vlastimila Faiferlíková NNO - TOTEM, z.s. 09. 06. 2014 

28 doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Česká alzheimerovská společnost 19. 06. 2006 

29 Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA 
NNO - Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb 
27. 08. 2007 

 

  



 

 4 

II. Sekretariát Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 
 

Funkci sekretariátu Rady vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) vykonává 

od 6. května 2015 Oddělení politiky stárnutí (dále jen „Oddělení“), od roku 2020 přejmenováno 

na Oddělení stárnutí a sociálního začleňování. Vedoucí sekretariátu Rady byla od roku 2020 

Mgr. Jana Řeháková Fučíková. Vedoucí sekretariátu v souladu s pokyny předsedkyně Rady řídí 

činnost sekretariátu a odpovídá za plnění jeho úkolů. Funkci tajemnice Rady vykonávala během 

roku 2020 a 2021 zaměstnankyně oddělení Mgr. Barbora Plíšková. 

Sekretariát na základě Statutu Rady a pokynů předsedkyně a místopředsedkyň Rady 

zpracovává odborné podklady pro jednání Rady, organizačně zabezpečuje činnost Rady 

(připravuje zasedání Rady, pořizuje zápisy ze zasedání, zveřejňuje informace o činnosti Rady 

na internetových stránkách MPSV, zpracovává materiály pro jednání vlády na základě 

doporučení Rady, připravuje výroční zprávy o činnosti Rady atd.). Sekretariát na základě 

podkladů jednotlivých resortů zpracovával zprávy o plnění Národního akčního plánu 

podporujícího pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017. Dne 13. 9. 2021 byl usnesením č. 

786/21vládou schválen Strategický rámec přípravy na stárnutí společnosti 2021-2025. Dále 

stanoviska k návrhům koncepčních dokumentů a právních předpisů z hlediska agendy seniorů 

a přípravy na stárnutí. Sekretariát se v roce 2021 rovněž zabýval agendou rodinné politiky, 

sociálních služeb, neformální péče, sociálního bydlení a začleňování i z hlediska 

mezinárodních závazků a také dopady epidemie COVID-19 na seniorskou populaci. 

 

III. Přehled činnosti – zasedání Rady 
 

V roce 2021 se Rada sešla třikrát, a to na 43., 44. a 45. zasedání. 

 

Program 43. zasedání Rady (30. března 2021) 

1. Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisu z minulého zasedání 

• Schválení výroční zprávy za rok 2020 

2. Aktuality z MPSV 

• Novela zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 

• Opatření přijatá v souvislosti s epidemií COVID-19 

• Návrh důchodové reformy 

3. Ochrana práv seniorů v ČR 

• Špatné jednání se staršími dospělými v ČR - návrhy řešení, 

4. Příspěvek externího odborníka 

• Představení pilotního projektu terénních služeb podpory osob s demencí  

5. Prezentace aktuální epidemiologické situace, očkování seniorů proti onemocnění 

COVID-19, Ministerstvo zdravotnictví 

6. Zelená kniha o stárnutí  

7. Různé 

 

Program 44. zasedání Rady (18. srpna 2021) 

1. Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisu z minulého zasedání 

• Přivítání nových členů 

• Cena Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 

2. Aktuality z MPSV 



 

 5 

• novela zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách  

• opatření přijatá v souvislosti s epidemií COVID-19  

• aktuální informace o důchodové reformě, valorizace důchodů  

• aktivity MPSV na podporu osamělých seniorů  

• prevence vyhoření a podpora komunikace u sociálních pracovníků a 

pracovníků v sociálních službách v souvislosti s ochranou práv seniorů  

3. Prezentace aktuální epidemiologické situace, očkování seniorů proti COVID-19 – 

Ministerstvo zdravotnictví 

4. Příspěvek externího odborníka: 

• Podklady pro návrh systémového řešení věkové diskriminace a násilí na 

seniorech – Sociofaktor 

• Nouzový plán péče – Diakonie ČCE  

5. Různé 

 

Program 45. zasedání Rady (16. prosince 2021) 

1. Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisu ze dvou předešlých zasedání 

• Přivítání nových členů 

• Cena Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 

2. Desatero přípravy společnosti na stárnutí = priority, kterými je třeba se v souvislosti 

se stárnutím v ČR zabývat (Strategický rámec přípravy na stárnutí společnosti 2021-

2025) 

• Spravedlivé důchody 

• Dostupnější a kvalitní sociální a zdravotní služby 

• Podpora sendvičové generace a neformálních rodinných pečujících 

• Podpora rodiny a mezilidské vztahy. 

• Celoživotní učení, trh práce a aktivní stárnutí 

                          Zbylé oblasti budou řešeny ve spolupráci s ostatními resorty. 

3. Prezentace aktuální epidemiologické situace, očkování seniorů proti COVID-19 – 

Ministerstvo zdravotnictví 

4. Linka seniorů – Evropské harmonizované číslo 

• Vystoupení zástupkyně Linky seniorů, Elpida, o.p.s. 

• Návrh usnesení  

✓ 1. Rada vlády vyslovuje podporu záměru vytvoření Evropského 

harmonizovaného čísla pro seniory.  

✓ 2. Rada vlády zmocňuje ministra práce a sociálních věcí, aby podepsal 

podporující stanovisko k vyčlenění Evropského harmonizovaného čísla pro 

seniory.  

5. Různé 

 

IV. Výstupy – obsah zasedání Rady, Cena Rady, prezentace činnosti 

 

43. zasedání Rady (30. března 2021) 

Zasedání vedla předsedkyně Dipl.- Pol. Jana Maláčová MSc. Mgr. Jan Vrbický uvedl, že tzv. 

velká novela o sociálních službách prošla jednáním Legislativní rady vlády, připomínky se 



 

 6 

zapracovávají. Vzhledem ke krátkému času, který zbývá do konce volebního období, není 

pravděpodobné, že se stihne novelu schválit. Doc. Mudr. Iva Holmerová, Ph.D. navrhuje tzv. 

„lucemburskou cestu“ pro zajištění alespoň minimálního standardu. Paní ministryně vyjádřila 

souhlas, jedná se pouze o poslanecký návrh. Mgr. Jan Vrbický uvedl, že ve spolupráci 

s Ministerstvem zdravotnictví byla navržena změna opatření tykající se povinné 8-denní 

karantény a dvou antigenních testů pro klienty domovů pro seniory a domovů se zvláštním 

režimem, kteří opustili zařízení z důvodu návštěvy nebo vycházky. Dle paní ministryně MPSV 

situaci v sociálních službách každodenně sleduje. Ing. Tomáš Machanec představil aktuální 

stav návrhu důchodové reformy. Jedná o tři legislativní návrhy, které byly vyslány koncem roku 

2020 do mezirezortního připomínkového řízení. Dále je navrženo zkrácení minimální doby 

pojištění na 25 let. Prof. JUDr. Helena Válková, CSc. upozornila, že na schválení návrhu 

nezbývá mnoho času. Paní ministryně uvedla, že návrh důchodové reformy má nyní hotové 

paragrafované znění. Mgr. Vrbický uvedl, že MPSV aktuálně připravuje v rámci programu 

TAČR BETA analýzu týraní seniorů v České republice. V rámci projektu Implementace 

politiky stárnutí na krajskou úroveň proběhly kulaté stoly na téma ochrana práv seniorů. Mgr. 

Jan Lorman představil mezinárodně uznávaný koncept Elder Abuse and Neglect (EAN). Radě 

navrhl, aby přijala nový termín „násilí a nevhodné jednání se staršími dospělými“ (NJSD). Paní 

ministryně sdělila, že jeho návrhy budou zahrnuty do strategických materiálů MPSV a 

zohledněny také v novelizaci zákona o sociálních službách. Paní prof. Válková zmínila, že 

v rámci Pracovní skupiny ochrany práv starších osob budou tyto návrhy také podpořeny. Pan 

RSDr. Pernes poděkoval Ministerstvu práce a sociálních věcí i panu Lormanovi za úsilí a práci 

v této oblasti. MUDr. Klára Knápková, garantka projektu Podpora nových služeb v oblasti péče  

o gerontopsychiatrické pacienty, představila jejich novou službu pro seniory. RNDr. Ondřej 

Májek Ph.D. představil data týkající se aktuálního vývoje epidemie COVID-19, v posledních 

týdnech epidemie zpomaluje, aktuální hodnota reprodukčního čísla je 0,74. RNDr. Jan Mužík, 

Ph.D. představil data týkající se o nákazy COVID-19 v zařízeních sociálních služeb a očkování. 

Zařízení patří k nejvíce zasaženým místům, po zavedení očkování, ale počet ohnisek 

v sociálních službách setrvale klesá. Mgr. Jana Hlaváčová představila aktuální situaci 

vakcinace proti onemocnění COVID-19. Aktuálně probíhá očkování dle prioritních skupin, věk 

je vnímán jako největší priorita. Pan RSDr. Pernes řekl, že Rada seniorů ČR je pobouřena, že 

nedochází k přednostnímu očkování seniorů. Paní Mgr. Hlaváčová vysvětlila, že senioři jsou 

prioritou, což plyne i ze zde prezentovaných dat. Paní náměstkyně doplnila, že se situace 

v oblasti očkování seniorů za poslední měsíce velmi zlepšila. Pan Mgr. Vrbický představil 

dokument Zelená kniha o stárnutí, který vydala na konci ledna 2021 Evropská Komise. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí připravilo souhrnný podklad ve spolupráci s vybranými 

rezorty, který bude zaslán do diskuze za ČR. (Zasedání trvalo cca 2 hodinu a 35 minut.) 

44. zasedání Rady (18. srpna 2021) 

Zasedání vedla předsedkyně Dipl.- Pol. Jana Maláčová MSc. Ing. Jan Škorpík uvedl, že 

z návrhu důchodové reformy, byl schválen legislativní návrh na výchovné 500 Kč za každé 

vychované dítě k důchodu. Zbylé dva návrhy (dřívější odchod od důchodu pro osoby 

v náročných profesích a úprava principů a parametrů podmínek důchodového pojištění) zatím 

schváleny nebyly. Dále byla schváleno přidání k důchodu 300 Kč nad zákonnou valorizaci. Pan 

Mgr. Pospíšil informoval o druhém kole dotačního titulu Podpora veřejně účelných aktivit 



 

 7 

seniorských a proseniorských aktivit (18 projektů bylo podpořeno). Paní PhDr. Melanie 

Zajacová uvedla, že pandemie poukázala na důležitost péče o duševní zdraví u sociálních 

pracovníků. Na podzim proběhnou tzv. školy sociální práce, jedna z nich je zaměřena na tuto 

oblast. Mgr. Kateřina Baťhová přednesla aktuální informace k očkování seniorů. 

Proočkovanost klientů pobytových služeb je ve všech krajích okolo 80 %, u zaměstnanců je to 

pak 75 %.  Mgr. Petra Šobáňová, Ph.D. představila Analýzu dopadu antidiskriminačního 

zákona na ochranu před věkovou diskriminací, která byla realizována v rámci projektu 

Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň. Na základě získaných dat, byla doporučena 

novelizace antidiskriminačního zákona v oblasti role veřejného ochránce práv nebo možnosti 

podání hromadné žaloby. Pan PhDr. Jindřich Kadlec ocenil letošní druhé kolo dotačního 

programu podpory proseniorských a seniorských aktivit zaměřené na podporu osamělých 

seniorů. Pan Ivo Mareš představil Nouzový plán péče, který byl inspirován pandemií a je určen 

pro případy, kdy by pečující osoba náhle onemocněla. Obsahuje aktuální možnosti a schopnosti 

opečovávaného, přehled medikace, denní režim, přehled rizikových faktorů a onemocnění, 

kontakt na spolupracující sociální služby a kontakt na osoby, které jsou schopny se v nouzi o 

osobu postarat. Paní Ing. Lenka Desatová poprosila o zaslání informací o Nouzovém plánu 

péče, za účelem zveřejnění v časopise Doba seniorů. Na dotaz paní ministryně pan Mareš uvedl 

příklad, kdy se rodiče pečující o svého téměř dospělého syna s poruchou autistického spektra 

nakazili virem COVID-19 a musel být vyhledán strýce, který se o něj postaral. (Zasedání trvalo 

cca 1 hodinu a 25 minut.) 

45. zasedání Rady (16. prosince 2021) 

 

Zasedání vedla předsedkyně Dipl.- Pol. Jana Maláčová MSc. Ing. Tomáš Machanec 

informoval, že Komise pro spravedlivé důchody vytvořila návrh důchodové reformy. Bylo 

navrženo zvýšení garantované složky důchodu a zjednodušení výpočtu složky vázané na výši 

příjmu. Dalším tématem je odstraňování rozdílů důchodu mezi muži a ženami. MPSV 

připravilo rovněž návrh paragrafového znění týkající se dřívějšího odchodu do důchodu osob 

v náročných profesích. Pan Machanec po dotazu paní náměstkyně Jentschke Stőcklové uvedl, 

že od ledna 2022 se zkracuje podmínka hospitalizace na 4 dny a u osob v paliativním stavu 

podmínka hospitalizace odpadá a bude stačit potvrzení od lékaře. Pan Mgr. David Pospíšil 

uvedl, že MPSV by mělo v rámci Plánu národní obnovy připravit do konce roku 2022 systém 

sledování potřeb občanů ČR ve vztahu k sociálním službám. Při této příležitosti vznikla 

pracovní skupina, která se jednou setkala. Pan Mgr. Pospíšil zmínil, že MPSV předložilo v 

návrhu zákona o sociálních službách návrh, aby pečující byli cílovou skupinou sociálních 

služeb. Mgr. Kamila Vlčková uvedla, že dle dostupných statistik rodina pokrývá více jak 80 % 

dlouhodobé péče.  Podpora neformálních pečujících je zanesena v platné Koncepci rodinné 

politiky. MPSV vyhlašuje každoročně ocenění Pečující roku. V běhu jsou projekty jako je 

Krajská rodinná politika. MPSV se dále zaměřuje na služby primární prevence. MPSV 

každoročně vyhlašuje dotační tituly Rodina, Obec přátelská rodině a Obec přátelská seniorům. 

Pan Mgr. Pospíšil zmínil dotační titul Podpora veřejně účelných aktivit seniorských a 

proseniorských aktivit. Žádosti lze podávat do 10.1.2021. Mgr. Jana Malá přednesla informace 

o dalším vzdělávání, kde jsou senioři jednou z cílových skupin. Probíhající nebo plánované 

aktivity jsou spojeny s Národním plánem obnovy. V listopadu vznikl Výbor pro rekvalifikace 

a další vzdělávání. Posledním tématem je vznik a rozvoj moderních vzdělávacích center. Mgr. 

Lukáš Krupička informoval o tématu motivace zaměstnavatelů a podpora flexibilních forem 



 

 8 

práce. RNDr. Ondřej Májek Ph.D. informoval, že čísla nakažených v současných dnech klesají, 

ale počet nakažených na 100 000 obyvatel je stále okolo 750 osob. Reprodukční číslo kleslo 

těsně pod hodnotu jedna. Z celkového počtu nově diagnostikovaných případů je zhruba  

10 % seniorů. RNDr. Jan Mužík, Ph.D. informoval o šíření nákazy v zařízení sociálních služeb. 

Zařízení sociálních služeb se vyskytují na druhém místě, co se týče četnosti nákaz. Díky 

očkování bylo nakaženo velmi málo klientů i zaměstnanců. Paní Prof. JUDr. Helena Válková, 

CSc. se zeptala na jednotnou kategorizaci věku. RNDr. Jan Mužík, Ph.D. souhlasil s tím, že 

jednoznačně kategorie věku nejsou sjednoceny. Obecně je uváděna kategorie 65+. Reaguje se 

na aktuální potřeby. Paní zástupkyně vedoucí Linky seniorů Mgr. Klára Gramppová Janečková 

představila iniciativu ustanovení evropského harmonizovaného čísla pro seniory v nouzi. Číslo 

by bylo jednotné pro všechny státu EU. Považuje to za důležitý politický signál ČR směrem ke 

státům EU, že je zde seniorská tématika vnímána jako důležitá. Tímto žádají Radu o vyjádření 

podpory pro vznik tohoto čísla. Paní Jentschke Stőcklová se zeptala, jestli Elpida komunikuje 

v této věci s jinými organizacemi, které provozují podobné linky. Podle paní Gramppové 

Janečkové oslovili všechny linky 116 v ČR, které jim vyjádřily podporu. Pan Mgr. Lorman se 

zeptal, zda stávající čísla krizových linek zůstanou dále platná nebo budou podřízeny tomuto 

číslu. Všechny organizace, které chtějí toto číslo provozovat musí splnit podmínky linky 

krizové pomoci. Pan Petr Hanuš, který je člen představenstva Linky bezpečí, uvedl, že linka 

funguje jako náhrada za to domácí číslo. Podle paní Jentschke Stőcklové je důležité, aby toto 

téma bylo nejdříve prodiskutováno na národní úrovni. Pan Lorman proti záměru nic nenamítá. 

Paní Jentschke Stőcklová navrhla, aby proběhla společná diskuse tohoto tématu do příštího 

zasedání Rady vlády. Pan Hanuš poděkoval Elpidě, že toto téma otevřela. Paní Jentschke 

Stőcklová sdělila, že téma je třeba probrat také na půdě MPSV a s novým panem ministrem. 

(Zasedání trvalo cca 2 hodinu a 30 minut.) 

 

Plné verze zápisů ze zasedání vč. příloh je k dispozici zde: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/zapisy-ze-zasedani-rady.  

 

 

Cena Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 

 

V rámci svých aktivit oceňuje Rada pravidelně osobnosti, organizace a dalším subjekty za 

významný přínos ke zvýšení kvality života seniorů a k řešení problematiky stárnutí a stáří. 

 

V roce 2021 se konal již sedmý ročník soutěže. Slavnostní předání ocenění proběhlo na Fóru 

sociálních služeb 2021, které se konalo 1. října 2021 v Praze. Cena byla udělena ve čtyřech 

kategoriích. Pro tři z nich nominují zajímavé osobnosti členové Rady vlády. Vybraní členové 

pak také tvoří hodnotící porotu, která došlé nominace vyhodnocuje. Čtvrtou kategorii tvoří 

Zvláštní cena předsedkyně Rady vlády, tj. paní ministryně, která oceňuje zajímavou osobnost 

dle vlastního uvážení. 

Prezentace a dokumenty na webových stránkách 

Informace o Radě a o její činnosti jsou průběžně zveřejňovány a aktualizovány 

na internetových stránkách MPSV (viz https://www.mpsv.cz/rada-vlady-pro-seniory-a-

starnuti-populace). Stránky Rady zahrnují informace o členkách a členech Rady, dokumenty 

týkající se činnosti Rady (Statut, Jednací řád, zápisy ze zasedání, Výroční zprávy atd.), 

koncepční a další dokumenty a informace z oblasti v působnosti Rady. K dispozici je rovněž 

https://www.mpsv.cz/web/cz/zapisy-ze-zasedani-rady


 

 9 

anglická verze stránek Rady, která obsahuje základní informace o Radě (viz 

https://www.mpsv.cz/web/en/government-council-for-older-persons-and-population-ageing). 

 

V. Rozdělení dotací  
 

Netýká se Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. 

 

VI. Zahraničí 
Rada není členem žádné mezinárodní instituce. Její sekretariát spolupracuje s mezinárodními 

organizacemi (účast na jednání Otevřené pracovní skupiny pro stárnutí OSN, reportování 

o plnění Madridského plánu), připravuje stanoviska k problematice stárnutí populace 

pro mezinárodní organizace (OSN, EU, Rada Evropy, OECD a další). Její sekretariát 

spolupracuje se zahraničními partnery zejména v rámci pořádání konferencí či přípravy 

stanovisek k problematice stárnutí populace.  

 

VII. Výdaje v Kč za sledovaný rok 
 

Náklady na činnost Rady včetně jejího sekretariátu jsou hrazeny z rozpočtu MPSV. Funkci 

sekretariátu Rady vykonává Oddělení stárnutí a sociálního začleňování, rovněž v rámci své 

další činnosti. V rámci běžných provozních výdajů ministerstva jsou hrazeny náklady 

na občerstvení a administrativní činnost (telefon, tisk materiálů apod.), a to bez účetního 

rozlišení, zda jde o činnost ve prospěch Rady, nebo MPSV. Jednání Rady se konají 

v prostorách MPSV. Členové Rady nemají nárok na odměnu za výkon funkce, jedná 

se o veřejnou funkci.  

 

VIII. Plán činnosti a rozpočet 
 

V roce 2022 bude Rada pokračovat v projednávání aktuálních problémů z oblasti stárnutí, 

informovat své členy tak, aby mohli tématiku seniorů a přípravu společnosti na stárnutí 

populace reflektovat ve své práci, a dávat podněty vládě či dalším institucím. Rada se sejde 

minimálně třikrát.  

Běžné náklady na činnost Rady jsou a dále budou hrazeny z běžného rozpočtu MPSV.  

 

*** 

 

Výroční zpráva za rok 2021 byla projednána a schválena na 46. zasedání Rady vlády 

pro seniory a stárnutí populace konaném dne 28. července 2022.  

 


